
 

 

 

E N T E    T U T E L A    P A T R I M O N I O    I T T I C O  

 

 
 
 
 
DGR n. 788 di data 21 maggio 2021 recante “Art. 37 del regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali e art. 41 del Contratto collettivo regionale di lavoro 
del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: 
disciplina dell’istituzione delle posizioni organizzative e del conferimento dei relativi incarichi”. 
DGR n. 814 di data 31 maggio 2024 recante “Art 10 bis del regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali e art 41 del ccrl personale non dirigente quadriennio 
normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: budget per l'istituzione di posizioni organizzative 
a livello di struttura direzionale di massima dimensione.” 
Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa “Salvaguardia fauna ittica e ambienti delle acque 
interne” presso l’Ente Tutela Patrimonio Ittico ad Alessandro Rucli 

 
Il Direttore generale 

 
Visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 
2002-2005, biennio economico 2004-2005 e, in particolare l’articolo 41 in ordine al conferimento degli 
incarichi di posizione organizzativa; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato 
con decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modificazioni e 
integrazioni, che all’articolo 10 bis disciplina l’istituzione delle posizioni organizzative nell’ambito 
dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

Visto in particolare il secondo periodo del comma 2 del citato articolo 10 bis ove si prevede che gli 
incarichi sono conferiti dal direttore centrale competente, d’intesa con il vicedirettore centrale o il 
direttore di servizio qualora l’incarico di posizione organizzativa sia conferito alle dipendenze dei 
medesimi; 

Vista la DGR n. 788 del 21 maggio 2021 recante la disciplina dell’istituzione delle posizioni 
organizzative e del conferimento dei relativi incarichi, così come confermata da ultimo dalla DGR n. 814 
del 31 maggio 2024; 

Visto il proprio decreto n. 254 del 21 maggio 2024 con cui è stata istituita, presso l’Ente tutela 
patrimonio ittico (ETPI), la posizione organizzativa “Salvaguardia fauna ittica e ambienti delle acque 
interne”; 

Decreto n° 423/URAG del 17/06/2024



 

 

Visto l’avviso pubblico prot. n. 1930/P del 21 maggio 2024, pubblicato sulla Intranet regionale il 22 
maggio 2024, con il quale sono state avviate le procedure per l’attribuzione dell’incarico di titolare della 
posizione organizzativa come di seguito specificata: 

COLLOCAZIONE: ETPI – Direzione generale 
DENOMINAZIONE: Salvaguardia fauna ittica e ambienti delle acque interne 
TIPOLOGIA: Specialistica 
IMPORTO RETRIBUZIONE FISSA: € 9.520,00 

Considerato che ai sensi del medesimo avviso, in coerenza con quanto stabilito dalla delibera della 
Giunta regionale n. 1754 di data 10 novembre 2023, l’incarico conferito avrà durata fino al 30 giugno 
2025; 

Visto il proprio decreto n. 420/URAG del 15 giugno 2024 con il quale Alessandro Rucli, in servizio 
presso l’Ente tutela patrimonio ittico, è stato individuato come candidato più idoneo all’assegnazione 
dell’incarico di posizione organizzativa “Salvaguardia fauna ittica e ambienti delle acque interne” presso 
l’Ente medesimo; 

Considerato che il suddetto incarico di posizione organizzativa comporta: 

− lo svolgimento delle funzioni e delle attività indicate nella scheda descrittiva costituente 
parte integrante del presente decreto; 

− la retribuzione di posizione fissa pari ad euro 9.520,00; 
− la decorrenza dal 1° luglio 2024 fino al 30 giugno 2025; 
− la gestione del personale assegnato; 

Ritenuto di delegare alla posizione organizzativa l’adozione degli atti espressivi di volontà esterna, e di 
conseguenza la responsabilità degli eventuali procedimenti, negli ambiti di seguito indicati: 

1. Espressione dei pareri previsti dall’articolo 38 della legge regionale 1° dicembre 2017, n. 42. 

2. Rappresentanza di ETPI nelle conferenze di servizi a salvaguardia della fauna e degli ambienti delle acque 
interne. 

3. Verifica dell’ottemperanza delle condizioni ambientali promossa dall’autorità competente. 

4. Redazione di pareri endoprocedimentali richiesti ai fini sia dell’approvazione dei programmi che della 
valutazione degli esiti in relazione alla verifica dell’efficacia dei passaggi per i pesci previsti dalle linee 
guida regionali in materia. 

5. Sorveglianza sulla conformità e funzionalità dei passaggi per i pesci. 

6. Partecipazione ai tavoli tecnici e ai gruppi di lavoro inerenti fauna e ambienti delle acque interne. 

7. Istituzione e gestione dei “Contratti di fiume”. 

8. Promozione e coordinamento delle attività formative relative alle materie di competenza. 

 
Considerato che il suddetto incarico di posizione organizzativa potrà essere prorogato o rinnovato 
secondo quanto previsto dalle disposizioni in vigore e che potrà essere revocato prima della scadenza a 
fronte di intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di esito negativo della valutazione, con 
provvedimento del Direttore generale dell’Ente Tutela Patrimonio Ittico;  

Ritenuto pertanto, di conferire, con decorrenza 1° luglio 2024, l’incarico relativo alla posizione 
organizzativa “Salvaguardia fauna ittica e ambienti delle acque interne” ad Alessandro Rucli; 



 

 

DECRETA 

1. Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono integralmente richiamate, è conferito ad 
Alessandro Rucli, a decorrere dal 1° luglio 2024, l’incarico di titolare della posizione organizzativa 
“Salvaguardia fauna ittica e ambienti delle acque interne” istituita, con il proprio decreto n. 254 del 
21 maggio 2024; 

 
2. Il presente decreto è corredato della scheda descrittiva della posizione organizzativa, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 
3. Il suddetto incarico comporta: 

− lo svolgimento delle funzioni e delle attività indicate nella scheda descrittiva costituente 
parte integrante del presente decreto; 

− il perseguimento degli obiettivi relativi all’incarico conferito; 
− la retribuzione di posizione fissa pari ad euro 9.520,00; 
− la decorrenza dal 1° luglio 2024 fino al 30 giugno 2025; 
− la gestione del personale assegnato. 

4. È delegata alla posizione organizzativa l’adozione degli atti espressivi di volontà esterna, e di 
conseguenza la responsabilità degli eventuali procedimenti, negli ambiti di seguito indicati: 

− Espressione dei pareri previsti dall’articolo 38 della legge regionale 1° dicembre 2017, n. 42. 
− Rappresentanza di ETPI nelle conferenze di servizi a salvaguardia della fauna e degli 

ambienti delle acque interne. 
− Verifica dell’ottemperanza delle condizioni ambientali promossa dall’autorità competente. 
− Redazione di pareri endoprocedimentali richiesti ai fini sia dell’approvazione dei programmi che 

della valutazione degli esiti in relazione alla verifica dell’efficacia dei passaggi per i pesci 
previsti dalle linee guida regionali in materia. 

− Sorveglianza sulla conformità e funzionalità dei passaggi per i pesci. 
− Partecipazione ai tavoli tecnici e ai gruppi di lavoro inerenti fauna e ambienti delle acque 

interne. 
− Istituzione e gestione dei “Contratti di fiume”. 
− Promozione e coordinamento delle attività formative relative alle materie di competenza. 

 
Nell’ambito dello svolgimento delle suddette attività sono perseguiti gli obiettivi relativi all’incarico 
conferito con il presente atto. 

 
 

IL Direttore Generale 
dott. Francesco Miniussi 

(documento firmato digitalmente ai sensi del  
D. Lgs. n. 82/05 e s.m.i.) 

 
 
 
 

 
 
 
All. n. 1 


		2024-06-17T16:10:29+0200




